

# OSTRE WYSTĄPIENIE JANA PAWŁA II

## Kuba Chce Poprawy Stosunków

**Pomyślny Rozwój Gospodarczy w Ciągu Maja**

## Przeciw Stanowi Wojennemu

**Demonstracje Patriotyczne 50 Tys. Polaków Przed Domem Partii**

### Senatorowie Uchwalili Sobie Podwyżkę

Washington. (CST) — Senat 49 głosami przeciw 47 uchwalił sobie podwyżkę płac o 17 proc. i równocześnie odłożył do 1 stycznia ograniczenie dochodów senatorów z przemówień i odczytów. Począwszy od 1 lipca br. pensja senatora wzrośnie z \$60,662 do \$69,800 rocznie, tym samym wzrosła górna granica dochodów z zewnątrz ustalona na 30 proc.

Biorąc pod uwagę dotychczasowe płace, każdy senator mógł zarobić za przemówienia i referaty \$18,000 rocznie, od wyższej płacy będzie mógł zarobić dodatkowo \$21,000 rocznie.

Sen. Charles Percy (R. z Ill.) głosował za podwyżką, sen. Alan Dixon (D. z Ill.) głosował przeciw podwyżce płac.

### Prezydent Salwadoru Gościem U.S.

Washington (CT) — Tymczasowy prezydent Salwadoru Alvaro Magana przybył z oficjalną wizytą do Washingtonu, by przekonać Kongres Stanów Zjednoczonych i społeczeństwo amerykańskie o potrzebie zwiększenia pomocy dla jego kraju walczącego z komunistyczną partyzantką.

Równocześnie przybył do Washingtonu przedstawiciel lewicowych rebeliantów walczących z rządem Salwadoru, Ruben Zamora, by przekonać rząd i społeczeństwo amerykańskie, że jedynym wyjściem z sytuacji w Salwadorze są rokowania i utworzenie rządu koalicyjnego z udziałem rebeliantów (komunistów).

Prez. Magana został powitany ze wszystkimi honorami należącymi się głowie państwa. Ma on być dziś gościem prez. Reagana w Białym Domu, będzie konferował z sekretarzem stanu Shultzem i przywódcami obydwu Izb Kongresu.

Zamora w towarzystwie amerykańskich przyjaciół odbył konferencję prasową na Kapitolu. Przybył on na zaproszenie lewicowej organizacji "Disarm Education Fund", której prezesem jest b. prok. gen. Ramsay Clark (znany z "pielgrzymek" do Hanoi w czasie wojny wietnamskiej). Zamora powiedział dziennikarzom, że zarządzone przez rząd Salwadoru wybory "będą kpinami z demokracji" i dlatego rebelianci nie wezmą w nich udziału. Będą "kpinami", ponieważ mają na celu zalegalizowanie "niedemokratycznego reżimu". Według niego wybory powinny być częścią "szerokiego programu reform".

Zamora przedstawił 6 punktowy program: reformy społeczne i ekonomiczne, zawieszenie broni, udział rebeliantów w rządzie i regularnej armii, skład rządu koalicyjnego, wybory i gwarancje międzynarodowe dla Salwadoru. Zamora wyraził ubolewanie, że prez. Reagan nie odpowiedział dotąd na listy z propozycją spotkania przywódców rebeliantów ze specjalnym amb. U.S., Stone'm.

Prez. Magana przed odlotem do Washingtonu powiedział, że pragnie uzyskać zapewnienie, iż Salwador będzie otrzymywał pomoc. Obecna niepewność utrudnia sytuację rządu. Rebelianci uzyskują "nieograniczoną pomoc z Kuby i Związku Sowieckiego".

### Spadek Kursu Dolara

Londyn (UPI) — Kurs dolara uległ pewnemu spadkowi w stosunku do ważniejszych walut światowych.

Cena złota wzrosła w Londynie do \$416.125 za uncję.

### Inicjatywa Musi wyjść z Washingtonu

**Wiceprez. Rodriguez: Możliwość Inwazji US Nigdy Nie była Większa Niż Obecnie**

Hawana (CT) — Wiceprez. Kuby Carlos Rafael Rodriguez powiedział w wywiadzie z dziennikarzami zachodnimi, że Kuba pragnie nawiązania bliższych stosunków ze Stanami Zjednoczonymi, ale inicjatywa musi wyjść z Washingtonu.

Rodriguez chciałby przedyskutować ze Stanami Zjednoczonymi takie zagadnienia, jak emigracja Kubańczyków, zagłuszanie programów radiowych, oraz nawiązanie stosunków dyplomatycznych i handlowych, ale równocześnie Kuba zwiększa swoje siły zbrojne.

Kuba nie może zrobić pierwszego kroku, twierdzi Rodriguez, ponieważ byłoby to oznaką słabości. Kuba nie zerwała stosunków ze Stanami Zjednoczonymi lecz Stany z Kubą, Kuba nie zarządziła embargo na wywóz do Stanów, lecz Stany na wywóz do Kuby itd. Rodriguez przyznał, że stosunki między Kubą a Stanami Zjednoczonymi od objęcia władzy przez Fidela Castro nigdy nie były gorsze, niż obecnie. (Ciąg dalszy na str. 16-ej)

### Radiostacja "Solidarność" Nadaje

Warszawa (NYT) — W środę o godz. 7:30 wieczorem odezwała się ponownie w Warszawie podziemna radiostacja "Solidarność". Jej program nadawany był na częstotliwościach bardzo zbliżonych do programu oficjalnej radiostacji reżymowej.

Zanim władzom udało się zagłuszyć audycję słuchacze usłyszeli m.in. głos Papieża nagrany na taśmnie po zarejestrowaniu "Solidarność" w 1980 roku. W wypowiedzi tej Ojciec Święty wyraził swoją radość z powodu zarejestrowania związku.

W programie radia "Solidarność" znalazła się również wypowiedź Lecha Wałęsy, stwierdzającego, że Polska potrzebuje obecnie "innych rozwiązań" (polityczno-ustrojowych).

Podziemna radiostacja przekazała także wypowiedź obecnego przywódcy podziemia w Polsce Zbigniewa Bujała. "Witamy Ciebie w czasie trwającej walki o nasze prawa związkowe, o wolność dla uwiecznionych, o przywrócenie ludzkiej godności i praw ludzkich" — oświadczył m.in. Bujał.

W czasie obecnej wizyty zabraknie na pewno jednej rzeczy — samochodu, którym w czasie poprzedniej wizyty Jan Paweł II podróżował po Polsce.

Ow specjalnie zbudowany dla Papieża pojazd kosztował ok. \$3 mln i po zakończeniu wizyty spowodował on wiele kontrowersji na temat jego dalszego przeznaczenia. M.in. mnisi z Jasnej Góry chcieli przechować go u siebie w charakterze rekwizytu. Niestety — na czyjeś polecenie poćnięto go pewnej nocy palnikami na kawałki i tak spory się zakończył.

Obecnie do Warszawy zjechała ponownie duża grupa dziennikarzy zachodnich licząca ok. 1,000 osób. W czasie poprzedniej wizyty w Polsce akredytowanych było 3,000 dziennikarzy ze wszystkich stron świata. Akredytacja dziennikarska kosztowała w 1979 roku \$10. Obecnie za to samo władze PRL liczą sobie \$20.



WARSZAWA — Przed kościołem Św. Anny, w pobliżu warszawskiej Starówki, mieszkańcy stolicy ułożyli na powitanie Papieża, Jana Pawła II ogromny krzyż z kwiatów. (UPI)

### "Siedem Dni Wolności"

"Tygodnik Powszechny" będący wydawanym w Krakowie pismem katolickim zamieścił w numerze bezpośrednio poprzedzającym przyjazd Papieża Jana Pawła II sondę opinii publicznej na temat tej wizyty. Cenzura reżymowa usunęła z tego materiału wszystkie odpowiedzi na pytanie "Jakie są państwa oczekiwania w związku z wizytą Papieża?". Usunięte fragmenty dostały się jednak w ręce korespondenta New York Timesa, prezentujemy je poniżej w tłumaczeniu z jęz. angielskiego.

— Klemens Szaniawski, prof. filozofii z Warszawy — "Obecność Jana Pawła II jest potrzebna teraz bardziej niż 4 lata temu. Przeżywamy jeden z najtrudniejszych okresów naszej historii. Jan Paweł II może nam dać potrzebne siły i wytrzymałość".  
— Adam Bialek, kapucyn — "Nie wiążę z tą wizytą żadnych szczególnych nadziei. Zapłacona została zbyt wysoka cena za obietnicę tej wizyty".  
— Teofil Bogucki, proboszcz z Warszawy — "Oczekuję potwierdzenia, że Polacy są odpowiedzialni za narody słowiańskie".

— Mariola i Ryszard Dziadoszowie, filolog i socjolog z Lublina — "Mamy nadzieję, że wizyta ta stanie się moralną iskrą, która zmusi każdego do spojrzenia wewnątrz samego siebie. Oczekujemy wyraźnego określenia zła jako zła".  
— Stanisław Garbula, malarz ze Stoczni Gdańskiej — "Liczę, że wizyta przyczyni się do uwolnienia wszystkich więźniów politycznych skazanych za naruszenie dekretu o stanie wojennym".

— Zygmunt Goławski, elektryk, ostatnio rolnik — "Nie mam nadziei, że wizyta zmieni cokolwiek w osobistej sytuacji, w której się teraz znalazłem". (Przebywa on obecnie w więzieniu w Elblągu).  
— Stefan Kiniewicz, profesor historii z Warszawy — "Nie oczekuję cudu, ponieważ nie jesteśmy tego warci. Nie oczekuję rozpoczęcia dialogu pomiędzy władzą i społeczeństwem. Oczekuję, że Ojciec Święty nauczy nas, że nasze zbawienie zależy tylko od nas samych. Tylko czy zaakceptujemy tę naukę?".

— Bohdan Kosiński, reżyser filmowy — "Oczekuję, że z okazji wizyty Ojciec Święty doda 11 przykazanie, które proklamował w styczniu 1982 roku w czasie modlitwy do Czarnej Madonny z Jasnej Góry, które twierdzi: Polaku, nie wolno ci być niewolnikiem".  
— Łukasz Ługowski, nauczyciel z Warszawy — "Jest to osoba, która przynosi ze sobą sens, którego pozbawione są obecne czasy, specjalnie dla młodzieży, która nie ma żadnych perspektyw. Więc oczekuję nadziei dla młodzieży — tego najbardziej".

— Andrzej Szczepkowski, aktor — "Po prostu tych nadziei, które związane były z jego pierwszą wizytą".  
— Teresa Torañska, była dziennikarka — "Siedem dni wolności".  
— Lech Wałęsa, elektryk z Gdańska — "Niech tylko przyjedzie".

### Senat Głosował Za Odwołaniem Ustawy "Bankowej"

Washington (ST) — Senat podjął w czwartek uchwałę w sprawie odwołania ustawy o wprowadzeniu w życie z dniem 1 lipca potrąceń (w wys. 10 proc.), od odsetek dywidend. Ustawa przeszła stosunkiem głosów 86 do 4.

Podobną uchwałę podjęła wcześniej Izba. W tej sytuacji, jest niemal pewne, że banki, spółki oszczędnościowe oraz inne instytucje, nie będą zobowiązane do potrącania 10-procentowego podatku od odsetek zdeponowanych kapitałów.

### Katastrofa Odrzutowca Wojskowego

Lihue, Hawaiki (UPI) — Odrzutowiec marynarki Stanów Zjednoczonych do zwalczania łodzi podwodnych z bazy w pobliżu Honolulu, odbywający lot ćwiczebny uległ w czwartek katastrofie rozbijając się o grzbiet górski na wyspie Kauai. Wszyscy członkowie 14-osobowej załogi ponieśli śmierć. Szczątki rozbitego samolotu rozrzucone były na przestrzeni ok. 3,000 stóp w dolinie górskiej. Nazwiska zabitych nie będą podane do wiadomości do czasu powiadomienia członków rodzin.

Akcja wydobycia zwłok z miejsca katastrofy przebiega powoli z powodu trudnych warunków terenowych i roślinności tropikalnej utrudniającej dostęp.

Washington (UPI) — Dane opublikowane przez Radę Rezerw Federalnych (Federal Reserve Board) wykazują kontynuację rozwoju gospodarczego, jaki zaznacza się nieprzerwanie w ciągu bież. roku. Łączny przyrost produkcji przemysłowej w maju br. wyniósł 1.1%, co przyczyniło się do powrotu do pracy zwolnionych pracowników wzgl. stworzyło nowe miejsca pracy.

We wszystkich dziedzinach produkcji zaznaczył się wyraźny postęp, jedynie firmy z zakresu użyteczności publicznej wykazały minimalny spadek produkcji o 0.1%.

Szczególny rozwój wykazał przemysł samochodowy, którego produkcja w przeliczeniu na skalę roczną osiągnęła 6.2 miliona jednostek (w poprzednim miesiącu 5.9 miliona jednostek w skali rocznej). Raport podaje też, że należy zakładać dalszy znaczny wzrost produkcji przemysłu samochodowego w czerwcu.

Aczkolwiek tempo wzrostu produkcji przemysłowej ogólnie było w maju wolniejsze niż w kwietniu (2%), to w kategorii mebli i urządzeń domowych było ono szybsze niż w kwietniu i wyniosło 2.4%. Podobnie większy przyrost produkcji miał przemysł wytwarzający tzw. ekwipunek ciężki obejmujący m.in. samochody i maszyny fabryczne.

### Akcja Odwetowa Wobec Górników Chilijskich

Santiago, Chile (UPI) — Reżym wojskowy gen. Augusta Pinocheta podjął akcję wobec 10,000 zatrudnionych w kopalniach miedzi i przygotowujących się do strajku powszechnego górników. Reżym zwolnił 792 górników, którzy zaniechali pracy i zagroził podjęciem dalszych kroków wobec innych górników.

Zarząd związku zawodowego górników nakazał swym członkom, aby rozpoczęli w dniu dzisiejszym strajk. Akcja strajkowa stanowi odwet za aresztowanie prez władze rządowe prezesa zw. górników 29-letniego Rudolfa Seguela, który oskarżony został o zorganizowanie demonstracji, w wyniku których nastąpił w państwie kryzys. Demonstracje, jakie miały miejsce we wtorek, zakończyły się śmiercią czterech osób oraz aresztowaniem 1,351. Kryzys gospodarczy, jaki przeżywa Chile w chwili obecnej, uważany jest za najgorszy na przestrzeni ostatnich lat 50.

Strajk, jaki rozpoczął ma się dziś w trzech rządowych kopalniach miedzi, uważany jest przez władze za nielegalny. Przywódcy czterech związków zawodowych, którzy wraz z górnikami tworzą krajowe kierownictwo ruchu robotniczego, nie zdołali dojść do czwartek do porozumienia w sprawie ogłoszenia strajku powszechnego. 25 przywódców obradowało przez cztery godziny. Na razie nie podjęto decyzji. Podjęcie jej odłożono do poniedziałku.

Władze zagroziły, że podejmą wobec strajkujących górników akcję odwetową. Na razie aresztowano 792 górników w kopalni miedzi w El Salvador (położonej w odległości 520 mil na północ od stolicy kraju, Santiago). Kierownictwo kopalni rządowej Codelco, rozpoczęło zatrudniania nowych pracowników.

### Nominacja Kard. J. Glempa

Londyn (D.P.) — Ojciec św. Jan Paweł II mianował ostatnio Prymasa Polski kard. Józefa Glempa członkiem Kongregacji do spraw Kościołów Wschodnich.

Warszawa. (UPI, CT) — W czwartek, 16 czerwca, o godz. 5:05, specjalny samolot włoskich linii lotniczych Alitalia wiozący Papieża Jana Pawła II wylądował na warszawskim lotnisku Okęcie.

Po zejściu ze stopni samolotu, Papież ukląkł by pocałować ziemię polską, jak to czyni w czasie każdej pielgrzymki.

Po krótkiej ceremonii powitalnej z przedstawicielami hierarchii kościelnej oraz władz polskich i z członkami akredytowanych w Polsce zagranicznych placówek dyplomatycznych — przewodniczący Rady Państwa Henryk Jabłoński wygłosił przemówienie powitalne po którym głos zabrał Jan Paweł II.

Już w pierwszym swoim przemówieniu, Papież dał do zrozumienia, że nie zamierza bynajmniej pobłażliwie traktować reżymu, który jest sprawcą brutalnego zepchnięcia "Solidarności" do podziemia, nałożenia na Polskę stanu wojennego oraz zamknięcia w więzieniach setek i tysięcy ludzi.

Przemawiając na płycie warszawskiego lotniska, Papież nie cofnął się przed stwierdzeniem, iż nie obcy jest mu los uwiecznionych reżymem.

Używając słów Chrystusa, Papież poprosił o cierpiący oraz przebywający w więzieniach również byli blisko niego w czasie tej wizyty. "Proszę was słowami Chrystusa — byłem chory i nawiedziście mnie, byłem w więzieniu i przysłuchiście do mnie".

Papież wyraził również swój żal, iż nie może być wszędzie — wymienił

(Ciąg dalszy na stronie 16-ej)

### 18 Zabitych 16 Rannych w Trypolisie

(ST) — Zamaskowani napastnicy przeprowadzili najazd na zatłoczoną plażę, restaurację oraz kilka sklepów. Atak miał miejsce w położonym na północ od Bejrutu, liczącym ponad 400,000 mieszkańców mieście portowym Trypolis. Napastnicy zaatakowali znielubianą. Nadjechali samochodem i otworzyli ogień z broni maszynowej. W ciągu 10 minut padło co najmniej 18 osób, 15 zostało rannych.

Radio falangistów chrześcijańskich "Głos Libanu", podało, że napastnicy byli bojowcami popieranymi przez Syrię sekty muzułmańskiej Alawitów, którzy przeprowadzili akcję odwetową za zastrzelenie w czwartek rano trzech członków sekty Alawitów.

Doniesienia na temat szczegółów ataku oraz liczby ofiar są na razie sprzeczne.

Wczorajszy atak zwiastuje możliwość wybuchu nowej fali walk prowadzonych w Trypolisie pomiędzy ugrupowaniami Sunni i Alawitami. W środę, niezależnie od trzech zastrzelonych członków sekty Alawitów, raniono w Trypolisie 15 osób. Starcia pomiędzy zwalczającymi się ugrupowaniami stają się tu coraz częstsze.

Sekta muzułmańska, Alawici, stanowią mniejszość na terenie Syrii i Libanu. Dominuje ona jednakże w rządzie syryjskim, albowiem jednym z jej członków jest prezydent Syrii Hafez Assad. Do sekty należy także większość jego współpracowników.

W ciągu ostatnich sześciu miesięcy zginęło w Trypolisie w walkach pomiędzy sektami, co najmniej 300 osób.



## Kuba Chce Poprawy Stosunków

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

nie i groźba amerykańskiej inwazji na Kubę nie była nigdy większa, nawet w okresie kryzysu rakietowego w 1962 r. Biorąc to pod uwagę, Kuba dodała do swoich sił zbrojnych 500,000 mężczyzn i kobiet, tworzących "milicję terytorialną."

Kuba pragnie poprawy stosunków ze Stanami Zjednoczonymi, zapewnił Rodriguez w przesłanym dwugodzinnym wywiadzie prasowym, ale równocześnie lęka się akcji zbrojnej Stanów Zjednoczonych.

Na pytanie, czy to prawda, że ostatniego tygodnia przybyło na Kubę 2,000 żołnierzy sowieckich, Rodriguez dał wymijającą odpowiedź, stwierdzając, że liczba sowieckich wojskowych na wyspie nie wzrosła lecz utrzymuje się na tym samym poziomie — około 2,700 ludzi. Może to oznaczać, że 2,000

wojskowych sowieckich zastąpiło taką samą liczbę wojskowych odwołanych do Związku Sowieckiego.

Rodriguez zagroził, że nadawanie specjalnych programów radiowych ze Stanów Zjednoczonych na Kubę (przez Radio Marti) będzie uznane przez rząd Kuby za "agresję."

## Demonstracja Hutników w Madrycie

Madryt (NYT) — W Madrycie doszło w środę do starć pomiędzy 2,500 pracowników hutnictwa z policją, która starała się rozprężyć demonstrantów przy pomocy gazów łzawiących i pałek.

Robotnicy ci protestowali z powodu planów wygaszenia jednego z uszkodzonych pieców w hucie w Walencji.

W czasie starć 20 osób zostało rannych.

## Kto Pokryje Koszty Wizyty Ojca Św.?

London, Wielka Brytania D.P. — W czasie wywiadu warszawskiego tygodnika "Polityka" z reżymowym ministrem ds. spraw religijnych Adamem Łopatką zapytano go czy znany jest już budżet wydatków związanych z wizytą Papieża i ich podział między państwem i Kościołem. Łopátka odpowiedział:

Takiego budżetu jeszcze nie ma i obawiam się, że może go w ogóle nie być. Ustalono natomiast zostało za co płaci państwo, a za co Kościół. (..)

Z kasy państwowej płacić będziemy za podróże Papieża po Polsce i towarzyszących mu osób oraz za zapewnienie im bezpieczeństwa, jak i bezpieczeństwa uczestnikom zgromadzeń. Są to wydatki niemałe, ponieważ łączą się z przemieszczeniem z miejsca na miejsce wielu tysięcy osób. Państwo pokryje również wydatki sanitarne, związane z dużymi zgromadzeniami publicznymi oraz zapewni ochronę zdrowia ich uczestników.

Kościół natomiast zapłaci za budowę ołtarzy i podiów a także zobowiązuje się do pokrycia ewentualnych szkód obywatelom i instytucjom, jakie mogą powstać w wyniku zgromadzeń. Na ich liczebność zależy Kościółowi, a i władze nie będą tu stawiać przeszkód, respektując jednak względy bezpieczeństwa, trudności transportowe, zaopatrzeniowe.

Następnie przedstawiciel "Polityki" zapytał Łopatkę:

— Czy nie zwrócą choć części tych kosztów opłaty, pobierane od zagra-

nicznych stacji radiowych i telewizyjnych za retransmisję?

Łopátka odpowiedział:

Oblicza się, że zakup najpotrzebniejszego sprzętu i taśmy telewizyjnej kosztować będzie około 700,000 dol. Opłaty, o których pan mówi, pokryją znaczną część tej sumy, ale nie jej całość. Choć wizytę papieską w Polsce relacjonować będzie z górą 1,000 dziennikarzy zagranicznych, to z pewnością nie będzie ona źródłem dochodów, także dla telewizji. Pozostanie zakupiony sprzęt i to będzie stanowić łączącą się z pewnością korzyść.

## Ogromne Upały Plagą N. Yorku

(UPI) — Już od sześciu dni trwają w N. Yorku bez zmiany ogromne upały wysokości 90 stopni, które spowodowały powstanie "smogu" nad miastem i nic nie wskazuje na szybką ulgę dla mieszkańców miasta. W związku z zatruciem powietrza spowodowanym falą gorąca władze służby zdrowia utrzymują w mocy ostrzeżenie dla ludności. Robert Capp, inżynier służby kontroli zanieczyszczenia powietrza w Long Island powiedział, że nieruchoma masa wylęgów przypomina "pokrywą nad miastem".

Z innych rejonów kraju donoszą o burzach i opadach deszczowych, które wystąpiły na obszarach od Teksasu do Alabamy a także rozproszone na środkowych obszarach wyżyny Preirii. Burze w okolicy nad Zatoką Meksykańską i w płd. wsch. Nebrascie spowodowały ustawienie znaków ostrzegających przed powodzią.

Obok burz wystąpiły też tornada z wiatrami do 63 mil na godzinę, głównie w zach. Nebrascie, a także w poł. Alabamie. Krajowa Służba Meteorologiczna podaje, że należy się liczyć z ochłodzeniem w związku z frontem zimniejszego powietrza rozciągającym się od wsch. Montany do Arizony. Fala zimnego powietrza, która napływała w czwartek przez stany Nowej Anglii przyczyniła się już do zmniejszenia upałów w Bostonie.

## Zniweczono Próbe Sprzedaży Samolotów Do Libii

San Francisco (CT) — Agenci federalni zniweczili próbe sprzedaży Libii siedmiu australijskich samolotów militarnych C-130. Pochodzące z nadwyżek transportowe miały być przerzucone do Libii na podstawie fałszywych dokumentów.

W związku z tą sprawą aresztowano: Johannes Niemza z Rio de Janeiro, Martina Christiansena z Winfield, Kan. i Petera Zamboanga z San Mateo, Kal., który przedstawił się jako chirurg rządowy.

## Ostre Wystąpienie Jana Pawła II

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

przy tym Gdańsk, który jak wiadomo jest kolebką "Solidarności".

Po ceremonii powitalnej, "orszak" papieski, który w trakcie obecnej wizyty składał się w większości z samochodów wypełnionych uzbrojonymi funkcjonariuszami milicji, ruszył udekorowanymi ulicami Warszawy, na których zgromadziły się liczne tłumy mieszkańców stolicy, a także gości przybyłych czasami z odległych zakątków kraju.

Polacy osmieleni przemówieniem Papieskim, że łzami w oczach i z uniesieniem patriotycznym powitali przejeżdżający specjalny samochód wiozący Ojca Świętego. Niestety, po drodze nie było żadnych postojów — służby bezpieczeństwa nie pozwalały nawet na podawanie kwiatów.

W miarę zbliżania się kawalkady do Starogo Miasta, tłumy gęstniały.

Wszędzie witano Papieża uniesionymi do góry palcami na znak zwycięstwa.

Polacy skandowali "Niech Zyje Papież" i "Solidarność".

W katedrze św. Jana, zaraz po przyjeździe Papież odprawił mszę św., poświęcając świętą pamięć prymasowi Wyszyńskiemu.

W czasie wygłoszonego w katedrze kazania, Papież ponownie wyraził swoją solidarność z cierpiącymi z powodu stanu wojennego w Polsce.

Słowa te zostały przyjęte przez wiernych wypełniających kościoły i pobliskie ulice burzliwymi oklaskami.

Dzięki zainstalowaniu systemu nagłaśniającego, msza w Katedrze mogła być słyszana aż na Placu Zamkowym, który również wypełniały gęste tłumy wiernych.

Korespondenci zachodni stwierdzają, że nie sposób podać dokładnej liczby ludzi, jaka zebrała się tego dnia w tej części miasta, jednakże na pewno musiała ona wykraczać poza półmilion. Na pewno drugie tyle liczyły tłumy witaające Papieża na trasie i na lotnisku.

Dzisiaj w piątek w godzinach rannych doszło do spotkania w salach Belwederu pomiędzy Papieżem Janem Pawłem II a premierem Wojciechem Jaruzelskim oraz przedstawicielami polskich władz politycznych i państwowych.

Korespondenci zachodni podają, że przedstawieni Papieżowi reprezentanci władz komunistycznych całowali go w rękę. Po zakończeniu przywitania Jan Paweł II wygłosił przemówienie, w którym zwrócił się do władz o "Oszczędzenie cierpienia"

## Mozambik Dotknięty Kłeską Suszy

Maputo (UPI) — W Mozambiku trwa obecnie największa w historii tego kraju susza, powodująca ogromne straty w produkcji rolniczej w 6 z 10 prowincji tego kraju. Przedstawiciele miejscowych władz oświadczyli, że uprawy w tych prowincjach zostały zniszczone w 80%.

Minister handlu Mozambiku podkreślił znaczenie pomocy międzynarodowej oraz oświadczył, że na liście państw świadczących obecnie największą pomoc Mozambikowi znajdują się Stany Zjednoczone i Zimbabwe.

spowodowanego przez wprowadzenie "Surowych rygorów" stanu wojennego. W swoim przemówieniu Papież stwierdził, iż ma nadzieję, że zniesienie stanu wojennego stanie się początkiem odnowy, która doprowadzi do przywrócenia porozumień społecznych zawartych przez władze Polski z przedstawicielami świata pracy. Było to wyraźne podkreślenie, iż odnowa w Polsce nie może mieć miejsca bez respektowania porozumień Gdańskich dających początek niezależnemu ruchowi zawodowemu.

W zamian za reaktywowanie "Solidarności" Papież oświadczył dyplomatycznie, iż będzie pośredniczył w przywróceniu szerszych stosunków z Zachodem i cofnięciu sankcji gospodarczych wobec Polski. Jan Paweł II zwrócił także uwagę na konieczność wznowienia szerszych stosunków ze Stanami Zjednoczonymi gdzie "miliony obywateli są polskiego pochodzenia".

W odpowiedzi Jaruzelski zobowiązał się do rychłego zniesienia stanu wojennego, zwrócił przy tym uwagę, że Polska posiada "niezlomnego przyjaciela" w Związku Sowieckim, który nie zawiódł Polski w potrzebie.

Po wygłoszeniu przemówień Papież wraz z Prymasem Polski udali się na rozmowę z Wojciechem Jaruzelskim oraz przewodniczącym Rady Państwa Henrykiem Jabłońskim. Rozmowa ta toczyła się przy drzwiach zamkniętych.

W piątek w godzinach popołudniowych Papież odprawił Mszę św., na koronie Stadionu X-lecia, w której weźmie udział ok. 1 mln wiernych.

Po zakończeniu Mszy świętej w katedrze Papież udał się do rezydencji Prymasa, która w czasie jego pobytu w stolicy będzie stanowiła jego kwatery gościnna.

Tymczasem zebrane na Starym Mieście tłumy skandując patriotyczne i wolnościowe hasła ruszyły Krakowskim Przedmieściem w kierunku domu partii.

W miarę zbliżania się 50-tysięcznego tłumy skandowanie hasel przybierało na sile. Nie doszło jednak do żadnych incydentów milicja tego dnia najwyraźniej otrzymała rozkaz nie atakowania. Przed domem partii tłum został jedynie powstrzymany przez szpalier trzymających się za ręce milicjantów. Po pewnym czasie manifestujący skierowali się w Aleje Jerozolimskie w kierunku domów Centrum. Późno w nocy spontaniczna demonstracja patriotyzmu Polaków została zakończona. Jej uczestnicy rozeszli się w spokoju a obserwująca rozwój wydarzeń milicja nie interweniowała.

Tymczasem w dalszym ciągu niepewny jest los spotkania Papieża z przewodniczącym "Solidarności" Lechem Wałęsą, który oświadczył, że pomimo nałożonego na niego aresztu domowego zamierza wyjechać na spotkanie Papieża do Częstochowy.

Tymczasem przemawiając w Moskwie minister spraw zagranicznych Andrej Gromyko oświadczył, bez szczególnego wymieniania wizyty Papieża, że "Polska pozostaje nieodłącznym czynnikiem obozu komunistycznego".

Sowiecka Agencja Tass stwierdziła, na temat wizyty, że posiada ona wyłącznie "charakter religijny".

## PODZIĘKOWANIE

Wszystkim którzy wzięli udział w uroczystościach żałobnych i przyczynili się do uczczenia pamięci śp.

### EUGENII BEZEG

Składam tą drogą serdeczne podziękowanie  
STANISŁAW BEZEG, MĄŻ



### IN MEMORIAM

20 czerwca br. przypada pierwsza rocznica śmierci, śp.

### Generała Dywizji

### Zygmunta Piotra Bohusz-Szyszko

Msza św. w intencji Zmarłego odprawiona będzie 20 czerwca br., o godz. 7:30 wieczorem, w kaplicy Ojców Jezuitów, 4105 N. Avers. O pamięć w modlitwach proszę

CÓRKA z RODZINĄ



### In Memoriam

17 czerwca br. przypada druga rocznica śmierci najdroższego męża mojego, ojca i dziadka naszego, śp.

### Czesława Chrzanowskiego

W intencji Zmarłego odprawiona zostanie Msza św. w sobotę, 18 czerwca, w kaplicy Ojców Jezuitów, 4105 N. Avers Ave. O pamięć w modlitwach uprasza.

HELENA CHRZANOWSKA, ŻONA z DZIEĆMI i WNUCZKAMI.



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy mój, ojciec i brat nasz, śp.

### Zdzisław Witt Sikora

Podoficer, Weteran Wojsk Polskich z roku 1920 i II Wojny Światowej. Członek Stow. Polskich Kombatantów w St. Zjedn., Związku Kompanii Wartowniczych, Klubu Polskich Emerytów Kombatantów, Związku Polaków w Niemczech i Stow. Samopomocy, były Członek Zarządu Szkoły Polskiej Gen. Pułaskiego

Odnznaczony Krzyżem Walecznych i Strzelców Wyborowych

Po długiej i ciężkiej chorobie, poznał się z tym światem, opatrzony Św. Sakramentami, dnia 16 czerwca 1983 roku, o godzinie 1:15 w nocy, przeżywszy 75 lat.

Zwłoki można odwiedzać dziś, w piątek od godziny 5-ej po południu do 9:30 wieczorem.

Pożegnanie odbędzie się o godzinie 8-ej wieczorem w zakładzie pogrzebowym Casey-Laskowski Funeral Home, pnr. 4540-50 W. Diversey Ave. Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pograżeni:

Christel (z domu Schmidt), żona; Zdzisław (Marjorie), syn i synowa; Daniela, córka; (Wanda i Mietek Dylanowski, siostra i szwagier; Kazimierz i Julia Sikorski, brat i bratowa z rodzinami w Polsce; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Casey Laskowski i Syn. Telefon: 777-6300.



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy mój, tatuś, syn, dziadus, teść, brat i szwagier nasz, śp.

### Józef Bielanski

Członek Koła Odrowąż

po krótkiej i ciężkiej chorobie, poznał się z tym światem, opatrzony Św. Sakramentami, dnia 16-go czerwca 1983 roku, o godzinie 12:10 w nocy, w średnim wieku.

Zwłoki można odwiedzać w sobotę po godzinie 2-ej po południu do 10-jej wieczorem, i w niedzielę od godziny 10-jej rano do 10-jej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 20-go czerwca, o godzinie 9:15 rano, z zakładu pogrzebowego, pnr. 4401 S. Kedzie Ave., do kościoła Serca Jezusa (46-ta i Wolcott; Msza św. o godzinie 10-jej rano), a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pograżeni:

Stanisława (z domu Grela), żona; Edward (Zofia), Tadeusz (Zofia), Krystyna (Stanisław) Masnica, Józefa (Zenon) Aleńczyk, Wiesława (Jan) Molek, Janina (Józef) Gogola, Stanisław (Jan) Cieczałak, Józef (Helena), Stanisław Bielanski, córki, zięćciowie, synowie i synowa; Józefa i Andrzej Bielanski, rodzice w Polsce; Jan (Maria) i Franciszek (Stanisława), bracia i bratowa z rodzinami w Polsce; Zofia (Stanisław) Komperda, Bronisław (Janina) Grela, Tadeusz (Helena) Grela, Czesław (Józefa) Grela, Bolesław (Aniela) Grela i Józef (Hermiona) Grela, szwagrowie i szwagierka; Jan (Stefania) Klimke, kuzyn z żoną; 15 wnucząt; oraz rodzina w Polsce; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Fortuna Funeral Home. Telefon: 323-7781.



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza siostra nasza i kuzynka moja, śp.

### Lillian Rich (Richwalski)

po krótkiej chorobie, poznała się z tym światem opatrzona Św. Sakramentami, dnia 9-go czerwca 1983 roku, o godzinie 2:40 po południu w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od godziny 2-ej po południu do 9-jej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 18-go czerwca, o godzinie 9:00 rano, z zakładu pogrzebowego Skaja Terrace, pnr. 7812 N. Milwaukee Ave., Niles, Ill., do kościoła St. Isaac Jogues, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pograżeni: Leo (Ann), brat i bratowa; Max Otremba, kuzyn; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: — Skaja Terrace Funeral Home. Telefon 966-7302.



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza matka, babcia, prababcia i praprababcia nasza, śp.

### Maria Kazmierczak

(z domu Kunarzewska)

(matka śp. William Kazmierczak)

(teściowa śp. Wiktora Banish, śp. Elaine Kazmierczak,

Śp. Weroniki Kazmierczak)

(siostra śp. Stanisława Kazmierczak)

Członkini Tow. Św. Floriana Nr. 408 Z.P.R.K., po długiej chorobie, poznała się z tym światem, opatrzona Św. Sakramentami, dnia 15-go czerwca 1983 roku, o godzinie 9:45 wieczorem, przeżywszy lat 92.

Zwłoki można odwiedzać w sobotę od godziny 6-ej do 9-jej wieczorem, a w niedzielę od godziny 2-ej po południu do 9-jej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 20-go czerwca, o godzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzebowego Kopec Funeral Home, pnr. 5259 W. Roscoe St. (5300 W. — 3400 N.), do kościoła Św. Władysława (Msza św. o godzinie 10-jej rano), a stamtąd na cmentarz Św. Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pograżeni:

Helen (Frank) Prima, John (Helen), Walter, Edward (Rosemary), Joan (John) Ziomek, Dorothy (Raymond) Brezinski, Regina (Ted) Hamusiak, córki, synowie, synowie i zięćciowie; 18 wnucząt; 19 prawnucząt i praprawnuczek; Lottie Kazmierczak, bratowa; wraz z całą rodziną.

Zamiast kwiatów, ofiary na Msze św. mile przyjęte.

Pogrzebem zajmuje się: Kopec Funeral Home. Telefon: 545-6974.



Wszystkim przyjaciółom i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy ojciec, teść i dziadek nasz, śp.

### Stefan Konarzewski

Oficer Wojska Polskiego

Odnznaczony Krzyżem Walecznych

wraz z Pułkiem podczas Kampanii Wrześniowej

poznał się z tym światem, opatrzony Św. Sakramentami, w dniu 16 czerwca 1983 roku.

Urna z prochami Zmarłego zostanie pochowana w grobie rodzinnym na Powązkach w Warszawie.

W głębokim smutku pograżeni:

Liliana Pruska, córka; Mieczysław i Zdzisław, synowie; Anna i Danuta, synowie; Janusz Pruski, zięć; oraz wnuki; Anna, Michał, Tomasz, Joanna i Piotr.

## Fachowe Porady Bez Zobowiązania

### CHICAGO MONUMENT CO.

George Piwowarczyk, właściciel

2121 N. Pulaski Rd.

Tel. 227-0404

Czy potrzebujecie pomocy w wyborze rodzinnego pomnika? Skorzystajcie z naszego doświadczenia bez zobowiązania. Poradzimy Wam i pomożemy w każdy sposób. Specjalizujemy się z pełną gwarancją w wykonywaniu pomników na zamówienie.

Otwarte w niedziele od godz. 11-tej do 4-tej

## MAKE YOUR SELECTION FROM OUR NEW 1983 DESIGNS IN OUR NEWLY REMODELED SHOW ROOM

### Prosimy Odwiedzić Naszą Wystawę Walewski Monument Works

SERVICING MARYHILL AND ST. ADALBERT'S  
CEMETERIES

6550 MILWAUKEE AVENUE  
NEwcastle 1-4902

Chicago, Illinois 60631  
Otwarte w Niedziele

WORK DONE BY EXPERTS WHERE QUALITY  
AND EXCELLENT WORKMANSHIP PREVAIL